

## مطبوعاتې اعلاميه

### د پيسو نړيوال صندوق د سودي پورونو په ورکړې سره د پاکستان اقتصاد له ملا ماتوونکي انفلاسيون سره مخ کړی دی

په پاکستان کې د تېرو ۱۲ کلونو را پدېخوا انفلاسيون خپلې تر ټولو لوړې کچې ته رسېدلی. د هېواد د عوايدو او مالياتي چارو د لومړي وزير مشاوير ډاکټر عبدالحفیظ د فبروري په ۳ مه وويل: «بيې به ډېر ژر راتپي شي.» دولت په دې ډول څرگندونو سره يوازې خلک تېر باسي، ځکه چې په هېواد کې روان انفلاسيون د پيسو نړيوال صندوق د کړنو پایله ده. دغه صندوق د امريکايي ډالر د ارزښت د لوړلو په موخه د پاکستانی روپيو ارزښت راتپت کړی او په دې ډول د پاکستان دولت د ښکېلاکگرو هېوادونو لخوا د سودي پورونو اخستلو ته اړ کوي. د ۲۰۱۸م کال په جون مياشت کې يو امريکايي ډالر د ۱۲۱،۵۰ پاکستانی روپيو سره برابر وو او په هېواد کې د انفلاسيون کچه تر ۵،۸۴ سلنه پورې رسېدله؛ په داسې حال کې چې د ۲۰۲۰م کال په جنوري کې يو امريکايي ډالر له ۱۵۴،۲ پاکستانی روپيو سره برابر دی او د انفلاسيون کچه تر ۱۴،۵ سلنې پورې لوړه شوې ده. رژيم د پيسو د نړيوال صندوق سره په گډه د پاکستان پر عوامو د بيو د لوړولو له لارې پاکستان ته پور ورکونکي ښکېلاکگر پياوړي کوي. د کپيټليزم يو ځانگړنه د ښکېلاکگرو او لويو پانگوالو د گټو خوندي کول دي. پاکستانیو چارواکو د پيسو د نړيوال صندوق په مشوره د برېښنا بيې لوړې کړې او په دې ډول د پاکستان د عامو خلکو د اخیستلو قدرت کمزوری کوي. د برېښنا د بيو لوړول د هغو لويو پانگوالو گټې خوندي کوي، چې د برېښنا د توليد د هغو هستيو تضمین شوي قراردادونه لري، چې د دوی گټې د برېښنا له توليد پرته هم خوندي ساتل کېږي.

اې د پاکستان مسلمانانو! الله سبحانه وتعالی په خپل سپېڅلي کتاب کې فرمايي:

﴿وَمَنْ أَعْرَضَ عَنْ ذِكْرِي فَإِنَّ لَهُ مَعِيشَةً ضَنْكًا﴾

[طه: ۱۲۴]

ژباړه: څوک چې زما له ذکره (د نصیحت له درس) څخه مخ واړوي، د هغه ژوند به په دنیا کې تنگ شي.

یوازې اسلام کولی شي چې د روان ملا ماتوونکي انفلاسيون د ستونزې په گډون ټولې ستونزې حل کړي. رسول الله صلی الله علیه وسلم مسلمانانو ته امر کړی، چې ۴،۲۵ گرامه طلايي دینار او ۲،۹۷۵ گرامه نقره يي درهم د اسلامي دولت د اسعارو په توگه وکاروي. سره او سپين زر اسعارو ته داخلي ارزښت ورکوي او خپل ارزښت او

بيبي ثابتي ساتي. د نبوت پر تگلاره رامنځته شوي خلافت به د سرو او سپينو زرو په اساس اسعار رواج کړي او دغه کرڼه به په سيستماتيک ډول د سرو او سپينو زرو زېرمې رامنځته کړي. د سرو او سپينو زرو زېرمو د خوندي کولو په موخه به له بارتير سوداگريزو راکړو ورکړو څخه استفاده وکړي او له سرو او سپينو زرو څخه به د اړتيا پرمهال په بهرني سوداگري کې گټه واخلي. په دې ډول به امريکايي ډالر د هغه له ظالم ملاتړي (پيسو نړيوال صندوق) سره يو ځای له منځه يوړل شي. اسلام د بربننا د سرچينو شخصي ملکيت منعه کړی او عامه ملکيت يې بولي، چې تنظيم يې د دولت دنده ده او گټه يې ټولو خلکو ته په مستقيم ډول وېشل کيږي. اسلام د سود پر اساس ټول پورونه منعه کړي، ځکه دغه کرڼه د دولت سرچينې د بانکي بنسټونو جيبونو ته لېږدوي. په واقعيت کې همدا د خلافت د تاسيس وخت دی، ترڅو د تېر په څېر د اسلامي امت اقتصادي هوساينه باوري کړي.

د حزب التحرير-ولايه پاکستان مطبوعاتي دفتر

۱۴۴۱ هـ.ق کال، د جمادى الثاني ۱۰ مه

۲۰۲۰ م کال، د فبروري ۴ مه